



Kommunledningsförvaltningen
Åsa Olsson
asa.olsson@enkoping.se

Kommunstyrelsen

Svar på motion "tiggeriförbud i Enköping" (SD).

Förslag till kommunstyrelsens beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att:

1. motionen "tiggeriförbud i Enköping" avslås.

Ärendet

Bakgrund

Benjamin Albertsson (SD) har lämnat in en motion om tiggeriförbud i Enköping. Motionären föreslår att kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda:

1. hur tiggeriet kan begränsas genom tiggerifria zoner. Alternativt genom en avgiftsbelagd tillståndsplikt för tiggeri på utsatta platser i Enköping,
2. hur härbärgat kan organiseras så att de mest utsatta personerna erbjuds ett tillfälligt boende i syfte att främst vintertid inte vara hänvisade till övernattningsutomhus och i bilar.

Kommunfullmäktige beslutade den 13 november 2023 att skicka motionen till kommunstyrelsen för beredning.

Kommunledningsförvaltningens bedömning

Motionens upplägg går ut på att kommunstyrelsen ska ges olika utredningsuppdrag.

Punkt 1 berör bland annat de kommunala ordningsföreskrifterna som är en föreskrift som bereds av kommunstyrelsen inför beslut i kommunfullmäktige. Den utredning som föreslås kommer att ta relativt stora personalresurser i anspråk. Med tanke på det ekonomiska läge kommunen befinner sig i, där det inte finns utrymme för personalförstärkningar, anser kommunledningsförvaltningen att det är viktigt att prioritera resurserna. Eftersom den frågan som föreslås utredas inte har lyfts fram som prioriterad av den politiska majoriteten anser kommunledningsförvaltningen att förvaltningens resurser bör användas till mer prioriterade ärenden.

Gällande motionens punkt 2 kan sägas att organisering av boendeinsatser för utsatta personer, såsom härbärgen, inte är en fråga för kommunstyrelsen att utreda utan den hör enligt socialtjänstlagen till den verksamhet som socialnämnden bedriver. Socialnämnden kan, efter biståndsbeslut, erbjuda olika former av insatser till personer som lever i hemlöshet. Det kan exempelvis handla om boendeinsatser med olika typer av stöd. Enköpings kommun driver idag inte ett härbärke i egen regi. Det finns dock ett härbärke i Enköping som drivs av RIA Hela människan. Socialnämnden uppdrog i beslut den 25 oktober 2023 till förvaltningschef att sluta IOP-avtal (Idéburet Offentligt Partnerskap) med RIA Hela människan under perioden 240101–261231 (Ärendenummer SN2023/122). Socialförvaltningens bedömning är att RIA Hela människan bedriver en verksamhet som är ett komplement till nämndens ordinarie verksamhet samt att föreningens uppdrag och stadgar är förenliga med att ingå ett partnerskap.

Mot bakgrund av vad som nu framförts föreslår kommunledningsförvaltningen att motionen avslås.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet innebär inga ekonomiska konsekvenser.

Sociala och miljömässiga konsekvenser

Beslutet innebär inga sociala eller miljömässiga konsekvenser.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, daterad 2024-08-29

Protokollsutdrag, Kommunfullmäktige 2023-11-13 KF §181

Motion, tiggeriförbud i Enköping, Benjamin Albertsson (SD)

Daniel Jansson-Hammargren
Kommundirektör
Enköpings kommun

Åsa Olsson
Kansli- och utredningschef
Enköpings kommun

Beslutet skickas till:

Benjamin Albertsson (SD), för kännedom



Paragraf 181

Ärendenummer KS2023/810

Motion om tiggeriförbud i Enköping (SD)

Kommunfullmäktiges beslut

Motion skickas till kommunstyrelsen för beredning.

Beskrivning av ärendet

Benjamin Albertsson (SD) har lämnat in en motion. Motionären föreslår att kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda:

1. hur tiggeriet kan begränsas genom tiggerifria zoner. Alternativt genom en avgiftsbelagd tillståndsplikt för tiggeri på utsatta platser i Enköping,
2. hur härbärgets kan organiseras så att de mest utsatta personerna erbjuds ett tillfälligt boende i syfte att främst vintertid inte vara hänvisade till övernattnings utomhus och i bilar.

Beslutsunderlag

Motion, Benjamin Albertsson (SD), 2023-04-10

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen, för åtgärd
Benjamin Albertsson (SD), för kännedom

Motion om tiggeriförbud i Enköping

Högsta Förvaltningsdomstolen har kommit med ett utslag efter att ett ärende gällande tiggeriförbud varit uppe till prövning i Vellinge kommun. Rätten konstaterar att kommunerna har citat - ”vittgående befohgheter att meddela lokala ordningsföreskrifter i vitt skilda ämnen”.

Vi lanserade i valrörelsen förslaget att det införs tillståndsplikt för tiggeri i Enköping, på utvalda platser där ordningen störs. Utifrån perspektivet om en lokal ordningsstadga så finns det behov att reglera tiggeriet, då personer som tigger i många fall stör ordningen, blockerar utgångar och passager samt tillsammans med andra kan begå brott riktade främst mot äldre.

Sverigedemokraterna vill betona att vi inte tycker det är värdigt för någon människa i Enköping att över tid sitta på gatan och tigga pengar. För att komma tillrätta med tiggeriet som samhällsproblem behöver vi dels stärka det förebyggande arbetet för att motverka de bakomliggande orsakerna till att människor tigger.

Med utgångspunkt i den värdegrund som säger att man i första hand ska söka ett arbete och inte tigga pengar är det också viktigt att arbeta för integration och hitta en väg till arbetsmarknaden för personer som hamnat i beroende av tiggeri.

Tiggeriet har fått en förnyad roll i debatten under senare år då en stor mängd personer från företrädesvis Rumänien och Bulgarien sökt sig till Sverige för att ägna sig åt tiggeri.

Inledningsvis var sympatin stor, både från det svenska folket och från myndigheterna. Nu råder det ingen tvekan om att det finns kriminalitet kopplat till den utsatta gruppen, nätverk i hemlandet och Sverige som organiserar verksamheten, Vidare problem med koppleri, trafficking och människohandel, samt annan typ av kriminalitet.

Det är viktigt att stärka det förebyggande arbetet främst genom humanitära organisationer i EU-medborgarnas hemländer.

Vi Sverigedemokrater anser att vi genom regleringar i den kommunala ordningsstadgan skulle kunna börja komma till rätta med tiggeri problemen i Enköping. Vi tycker inte att tiggplatser i Enköping ska fördelas i Rumänien och Bulgarien, utan i stället tas bort genom införande av tiggerifria platser, eller fördelas av kommunen efter en avgiftsbelagd ansökan om tillstånd att bedriva tiggeriverksamhet.

Vi tycker också att man bör se över behovet av härbärge så att det endast täcker de akuta behoven och också använda lokalerna för andra ändamål, exempelvis som insatser för människor i andra utsatta situationer.

Det är viktigt att ha en genomtänkt strategi för tillståndsgivning och reglering i syfte att skapa en harmonisk gatubild. Självklart ska förändringarna i ordningsstadgan tillåta en gatubild där gatumusikanter, skolklasser eller välgörenhetsorganisationer samlar in pengar.

Med hänvisning till ovanstående yrkar Sverigedemokraterna:

- att kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda hur tiggeriet kan begränsas genom tiggerifria zoner. Alternativt genom en avgiftsbelagd tillståndsplikt för tiggeri på utsatta platser i Enköping.
- att kommunstyrelsen ges i uppdrag att utreda hur härbärgets organisation kan organiseras så att de mest utsatta personerna erbjuds ett tillfälligt boende i syfte att främst vintertid inte vara hänvisade till övernattnings utomhus och i bilar

2023-04-10

Benjamin Albertsson

Gruppledare